UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 202/PGD&ĐT

V/v kế hoạch Đánh giá ngoài và Tự đánh giá công tác KĐCLGD năm học 2014-2015

và đến hết năm 2015

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 07  tháng 10  năm 2014

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện

Thực hiện Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục (KĐCLGD) cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; Thông tư số 25/2014/TT-BGDĐT ngày 07/8/2014 ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục, quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục trường mầm non của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT); Căn cứ Công văn số 1913/SGDĐT-KTKĐ ngày 12 tháng 9 năm 2014 của Sở GD&ĐT Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2014-2015, Phòng lập kế hoạch công tác KĐCL giáo dục năm học 2014-2015 và đến hết năm 2015 như sau:

I. Yêu cầu chung

1. Năm học 2014-2015, Phòng kiên quyết chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hoàn thành chỉ tiêu, chất lượng công tác Tự đánh giá và Đánh giá ngoài theo Chương trình hành động của ngành đảm bảo đến cuối tháng 9 có 45% của mỗi bậc học (bậc học Tiểu học, THCS) và 50% bậc học Mầm non được đánh giá ngoài.
2. Sau mỗi hoạt động đánh giá (tự đánh giá, đánh giá ngoài), Phòng yêu cầu các đơn vị tổng hợp các điểm mạnh, điểm yếu đã được xác định để công khai trước tập thể, phân loại các điểm yếu để xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng chi tiết, khả thi, gắn các nội dung của kế hoạch cải tiến chất lượng vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học hằng năm để triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo việc nâng cao chất lượng giáo dục của đơn vị.
3. Phòng sẽ đẩy mạnh công tác kiểm tra công tác KĐCLGD ở cơ sở với các nội dung: kế hoạch tự đánh giá và đăng ký đánh giá ngoài, tiến độ triển khai tự đánh giá, kế hoạch cải tiến chất lượng, hồ sơ lưu trữ,… đặc biệt là việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng sau khi được đánh giá.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Đối với giáo dục mầm non:

- Các đơn vị đã hoàn thành tự đánh giá hoặc đã được đánh giá ngoài theo Thông tư số 07/2011/TT-BGDĐT ngày 17/02/2011 và Thông tư số 45/2011/TT-BGDĐT ngày 11/10/2011 của Bộ GD&ĐT, đối chiếu Thông tư số 25/2014/TT-BGDĐT để xác định lại các điểm mạnh, điểm yếu và xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho chu kỳ KĐCLGD tiếp theo.

- Các đơn vị mầm non chưa hoàn thành báo cáo tự đánh giá hoặc đã hoàn thành nhưng chưa được đánh giá ngoài, Phòng chỉ đạo Hội đồng tự đánh giá các trường rà soát, hoàn chỉnh báo cáo tự đánh giá theo Thông tư số 25/2014/TT-BGDĐT; kiểm tra, rà soát, bổ sung và sắp xếp các thông tin, minh chứng đầy đủ theo quy định trong  bộ chuẩn mới trước khi đăng ký đánh giá ngoài.
2. Đối với giáo dục phổ thông:

2.1. Chỉ đạo các đơn vị Tiểu học, THCS đã được đánh giá ngoài và đã được cấp giấy chứng nhận chất lượng giáo dục từ năm 2012 trở về trước (theo Quyết định số 04/2008/QĐ-BGDĐT ngày 04/02/2008; Thông tư số 12/2009/TT-BGDĐT ngày 12/5/2009; Quyết định số 83/2008/QĐ-BGDĐT ngày 31/12/2008 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT) thực hiện các công việc sau:

- Rà soát, đối chiếu báo cáo tự đánh giá với bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục được ban hành kèm theo Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT để xác định rõ các điểm mạnh, điểm yếu cơ bản liên quan đến từng chỉ số, tiêu chí theo yêu cầu mới;
- Triển khai thực hiện các giải pháp phù hợp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục đã được nêu trong báo cáo tự đánh giá và các khuyến nghị của đoàn đánh giá ngoài trên cơ sở phân tích kỹ các nguyên nhân khách quan, chủ quan của các điểm yếu, nêu rõ thời gian thực hiện, người thực hiện, thời gian hoàn thành, kết quả đạt được,…;

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch tự đánh giá và đăng ký đánh giá ngoài để nâng cấp độ chất lượng giáo dục theo quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục ban hành kèm theo Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT.

2.2. Chỉ đạo các đơn vị đã được đánh giá ngoài và đã được cấp giấy chứng nhận chất lượng giáo dục theo Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT thực hiện các nội dung công việc sau:

- Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng theo từng chỉ số, tiêu chí đảm bảo các nội dung: phân tích nguyên nhân khách quan, chủ quan của các điểm yếu cơ bản liên quan đến từng chỉ số, tiêu chí; mục tiêu, chỉ tiêu, hệ thống các giải pháp nhằm phát huy các điểm mạnh và khắc phục các điểm yếu đã được xác định, thời gian thực hiện, người thực hiện, thời gian hoàn thành,… Đối với các đơn vị đã được công nhận chất lượng giáo dục cấp độ cao nhất cần đặc biệt chú trọng hơn trong việc xây dựng hệ thống các giải pháp cải tiến chất lượng nhằm duy trì và nâng cao hơn chất lượng giáo dục toàn diện theo quy chuẩn của Bộ GD&ĐT.
(báo cáo theo Phụ lục 2 đã gửi cho các đơn vị hoàn thành đánh giá ngoài)
- Nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng trên cơ sở các khuyến nghị của đoàn đánh giá ngoài; tiếp tục bổ sung minh chứng, chủ động chuẩn bị hồ sơ, báo cáo cho chu kỳ KĐCLGD tiếp theo.
2.3. Phòng chỉ đạo quyết liệt các đơn vị giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông chưa triển khai hoặc triển khai không nghiêm túc công tác KĐCLGD đảm bảo đến cuối tháng 12 năm học 2014-2015, 100% các đơn vị hoàn thành tự đánh giá một cách chất lượng.

III. Chỉ tiêu: (thực hiện theo Phụ lục 1 bên dưới)
IV. Giải pháp chủ yếu
1. Tiếp tục quán triệt và nâng cao nhận thức về công tác KĐCLGD đối với đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành. Các đơn vị có kế hoạch tham mưu cụ thể để các cấp lãnh đạo địa phương và xã hội nhận thức được mục đích, vai trò và ý nghĩa của công tác KĐCLGD để tạo sự đồng thuận trong việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện;

2. Gắn kết việc triển khai công tác KĐCLGD với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia để hướng đến mục tiêu phát triển nhà trường.

3. Các đơn vị xây dựng kế hoạch KĐCLGD giai đoạn 2015-2020, lưu ý các trường đánh giá chu kỳ 2 và các trường đánh giá để nâng cấp độ theo quy trình.

4. Xác định lực lượng tự đánh giá, các phương pháp, kỹ thuật đánh giá.

5. Chủ động tổ chức tập huấn các nội dung liên quan đến KĐCLGD cho các thành viên trong nhà trường, các đơn vị đã được đánh giá ngoài tạo điều kiện để các đơn vị khác học tập, giúp đỡ lẫn nhau về kỹ thuật, nghiệp vụ, kỹ năng phân tích, tổng hợp, viết báo cáo,…;

6. Tham mưu chính quyền địa phương về tài chính chi cho hoạt động tự đánh giá khi có văn bản hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

Nhận được Kế hoạch này, Phòng yêu cầu hiệu trưởng các trường thực hiện nghiêm túc để công tác KĐCLGD đạt được chất lượng đúng qui định và đúng tiến độ đã đề ra./.

	Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Lãnh đạo Phòng;

- Website Phòng;
- Lưu: VT.
	 TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đăng Thái